
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 高石 009-H19井钻井工程

建设单位（盖章）： 中国石油天然气股份有限公司

西南油气田分公司蜀南气矿

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

YH-HP-2023-039



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高石 009-H19井钻井工程

项目代码 无

建设单位联系

人
罗世秀 联系方式 0830-3920553

建设地点 四川省资阳市安岳县永清镇****

地理坐标 （****度****分****秒，****度****分****秒）

建设项目

行业类别

99 陆地矿产资源地质勘查（含
[...]
综上所述，本项目井位选址符合相关规定。



82

五、主要生态环境保护措施

施工

期生

态环

境保

护措

施

一、钻前施工期环境保护措施

1、废气治理措施及可行性

钻前工程主要包括修建进场道路、平整井场、循环系统及设备的基础准备、钻井设备的搬

运及安装、井口设备准备、放喷池修建、清污分流系统以及活动房布置等，针对建筑工地扬尘

治理提出的“六必须”、“六不准”，建设单位应根据项目施工特点，按照“六必须”、“七不准”制定

有效的建筑工地扬尘治理措施，减少土石方开挖、堆放等产生的扬尘对周边环境的影响，主要

采取的措施如下：

①道路维修作业时，现场定期洒水，减少扬尘产生量和影响范围；

②运输土石方等车辆，车厢遮盖严密后方可运出场外；

③对土石方临时堆场及建筑材料（如水泥、沙石等）修建围护设施，并合理堆放物料 ，减

少迎风面积，同时定时洒水，减少风对料堆表面细小颗粒物的侵蚀引起的扬尘量；

④开挖的土方在遇大风天气时，应用篷布遮盖，减少扬尘产生量。

另外施工机械排放燃烧烟气具有排放量小、间断性、短期性和流动性的特点，该类污染源

对大气环境的影响较小。

综上所述，本项目钻前施工期采取的废气治理措施是可行有效的。

2、废水治理措施及可行性

本项目钻前施工期间产生的生活污水依托周边农户旱厕收集后，作为农田肥料使用，施工

废水通过修建简易沉淀池进行收集，沉淀后循环利用。

本项目钻前施工期采取的废水治理措施是可行有效的。

3、噪声控制措施及可行性

本项目钻前施工期较短，施工机械使用较少，仅白天施工，夜间不进行施工，主要采取的

措施如下：

①运输设备等车辆沿固定路线行驶，尽量减少鸣笛；

②钻前工程建设时合理安排施工时间，在靠近民居点避免午休期间施工；

③加强施工设备的维护，合理布局施工设备的摆放位置，高噪声设备远离敏感点布设。

由于项目钻前施工期较短，施工噪声影响是暂时的，不会造成长期环境影响，因此对当地

声环境影响属可接受范围。

4、固废处理措施及可行性

本项目钻前施工期间产生的生活垃圾经周边居民已有设施收集后交环卫部门处理，开挖产

生的表土堆放在堆放场中，用于完井后临时占地的复耕，不会对周边环境造成影响。

本项目钻前施工期采取的固废治理措施是可行有效的。

5、生态保护措施及可行性



83

本项目钻前施工期间在修建井场、应急池等施工时通过采取修建排水沟、护坡、临时堆土

场设挡土墙和排水沟等措施；为降低道路工程的建设对周边环境造成的不利影响，建设单位在

选择整修路线时应避免和尽量减少对地表植被的破坏和影响，尽量利用已有的机耕道，在整修

施工道路时应尽量缩短其长度，减缓其对生态环境的不利影响；道路施工保持平坦且有足够的

承压强度，保证施工机械和设备的行驶安全。道路施工时若涉及经过埋设较浅的地下障碍物时，

及时与管理单位取得联系，共同商定保护措施。若涉及使用干线道路时，则应先征得道路主管

部门的同意，并办理有关占地手续；对于工程临时弃土、弃渣选择合适地点进行临时堆放；加

快施工进度，缩短施工时间。

由于井场建设和井场道路建设过程中涉及的土料开挖、临时堆放过程中，不可避免地要改

变原有的微地貌，呈现出凹凸的地貌，受当地风力及降水的影响，容易引起水土流失。此外在

公路的填方与开挖处，道路坡面裸露，仅做碾压处理，遇大风、降雨天气也易造成水土流失。

不过，以上因工程建设引起的水土流失情况主要发生在施工期，在工程采取一定防护措施和自

然恢复植被后，水土流失将趋于稳定。

为了尽量减少与防止工程建设造成的水土流失，现提出以下水土保持方案：

①项目在修建井场、水池等施工时通过采取修建排水沟、护坡、临时堆土场设挡土墙和排

水沟等措施，有效控制水土流失量。施工结束后，通过对施工迹地地表植被的恢复，水土流失

将得到有效控制。

②对于工程施工所用的临时路线，尽量选择已有的便道，或者选择植被生长差的地段，对

于临时便道则选用已有的农田机耕道。对于施工机械车辆应固定其行驶路线，禁止乱压乱碾，

任意破坏地表植被。

③加强道路两侧树木的保护工作，公路两侧原有的树木应加以保护。

④对于工程临时弃土、弃渣选择合适地点进行临时堆放，不得随意堆放，堆放完毕后要注

意对基表面平整处理，不要形成小山包，以免再次为水土流失创下条件。

⑤项目施工过程中涉及挖方量大的项目应加快施工进度，缩短施工时间，对产生的挖方及

时进行平整处理。此外，施工时应避免在雨天、大风等天气条件不利情况下施工，做到水土流

失最小化，如遇特殊天气施工，应用施工布料对现挖松散临时弃土、弃渣进行临时遮掩，保证

有效控制水土流失。

通过已有项目经验表明，在实施上述水土保持和生态防护措施后，项目钻前工程对周边生

态环境影响很小。故本次评价认为，建设单位采取的水土保持和生态保护措施是可行有效的。

二、钻井施工期环境保护措施

1、废气治理措施及可行性

本项目钻井期间的废气主要包括柴油发电机组、辅助发电机燃烧废气、测试放喷和事故放

喷废气等。

备用柴油发电机组运行时，设备产生的大气污染物浓度低，污染物排放占标率小，且柴油



84

发电机组均为成套产品，有自备的处理设施和排气筒等，污染物排放对环境的影响较小。

测试放喷废气主要采用地面灼烧处理，测试放喷管口高为 1m，采用短火焰灼烧器，修建放

喷池及挡墙减低辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗硫管材，放喷池内层采

用耐火砖修建。放喷池选址位于地势空旷处，有利于燃烧废气的扩散和减少热辐射污染，该技

术在钻井工程中广泛应用，技术成熟。此外，在钻井过程中拉运原辅料及其他施工时，优化施

工工艺和组织方案，采取洒水降尘等措施减少扬尘产生，加强对颗粒物的控制。

本工程采取的废气治理措施是可行有效的。

2、废水治理措施及可行性

（1）废水处理措施

本项目施工作业期间产生的废水主要包括钻井作业废水（钻井废水、洗井废水、方井雨水

和酸化废水）以及生活污水。

1）生活污水

项目生活污水通过厕所进行收集处理后用作农肥。

2）钻井作业废水

本项目钻井作业废水主要包括钻井废水、洗井废水、方井雨水和酸化废水，其处置方案为：

钻井废水现场处理后大部分回用于水基泥浆的配制，最终剩余部分和洗井废水、方井雨水以及

酸化废水一起拉运至四川东捷污水处理有限公司作达标处理。

项目作业废水处理方案见下图。

图 5-1 钻井作业废水处理流程示意图

①钻井作业废水井场预处理流程

钻井作业废水在井场内进行预处理，工艺采用物理沉降的工艺，该工艺目前在西南油气田

公司广泛使用。处理后的出水上清液回用，其余贮于废水收集罐中，用于配制水基钻井液。

钻井废水处理流程：泥浆循环系统产生的废水进入废水罐内，在罐内进行沉淀工序，经处

理后的上清液回用于钻井过程中，最终剩余部分通过废水罐收集暂存后拉运至四川东捷污水处

理有限公司作达标处理。在运行过程中废水罐内的污泥、废泥浆、岩屑等通过人工导入岩屑收

集罐，最终用吨袋收集后及时外运资源化利用。



85

（2）磨溪移动式钻井完井废水处理站处理可行性分析

四川东捷遂宁市安居区磨溪移动式钻井完井废水处理站是四川东捷污水处理有限公司（原

遂宁华气钻井完井废水处理有限公司）投资建设的，处理站位于遂宁市安居区磨溪镇****，该

废水处理站专业服务于周边区域天然气钻井作业产生的废水，现已取得了四川省环境污染防治

工程等级确认证书（水污染治理乙级，川环证第 812 号）以及排放污染物许可证（证书编号

J00393）。处理站设计处理规模为：150m3/d，该废水处理站主要收集西南油气田分公司的川西

北气矿、开发事业部、蜀南气矿、川中油气矿和中石化等能源开采企业的钻井和完井作业废水

进行集中处理，安居区磨溪移动式钻井完井废水处理站环境影响评价于 2014年 5月 26日通过

遂宁市安居区环境保护局审批，批复文号为遂安环函〔2014〕37号，于 2015年 11月 17 日通

过了遂宁市安居区环境保护局竣工验收，批准文号为遂安环验〔2015〕05号，于 2019年 8月

15 日取得遂宁市生态环境局颁发的排污许可证（证书编号：91510904309378511K001U）。根

据要求，处理站污水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，全盐量、氯

化物排放量达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。处理站收水水质标准见下表：

表 5-1 废水处理站收水水质标准

项目 密度（g/cm3） COD（mg/L） SS（mg/L） Cl-（mg/L） pH（无量纲）

进水 ＜1.07 ＜8000 ＜1500 ＜9000 /
A、工艺原理：

磨溪移动式钻井完井废水处理站处理工艺由四川东捷污水处理有限公司专利 STRS 技术支

持，处理系统由PAAC-CFS强制反应器、DWTR 分离器、MSS 膜单元、ERS 强制结晶、SDF 污泥压

榨等单元构成，处理后出水排放指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，全盐

量、氯化物排放量达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。

B、工艺流程：

a、辐射于磨溪移动式钻井完井废水处理站区域内的钻井完井废水，由专门机构提供转运服

务（MRTS系统））采用专用罐车拉运至本废水处理站；进入本污水处理站时首先应当进行检验，

当来水的污染物浓度超过本项目污水处理站处理能力时，应予以退回，由油气井项目单位负责该

废水的下一步处理；

b、经检验合格后的车载废水通过泄水平台经阀门、管道放入泄水池，由泄水池进入隔油池

进行隔油处理，隔油池表面的浮油，采用人工清掏收集的方式收集至储油罐内，运至炼油厂提

炼回用，隔油池内水力停留时间为 120min；

c、隔油处理后的废水，通过溢流管流至废水调节池调节水质水量；

d、废水调节池的废水经提升泵提升至混合沉淀池，部分悬浮物会在此工段沉淀下来。然后

上清液自流进入 CFS反应器，池底泥水混合物通过污泥泵泵至压滤机进行压滤，压滤液进入压滤

液池，泥饼进入污泥浓缩池暂存；

e、经混合沉淀池沉降后的上清液进入 CFS 反应器加药，根据水质情况添加一定量的絮凝

剂 PAAC及助凝剂 PAM；



86

f、添加了絮凝剂（PAAC）及助凝剂（PAM）的废水泵入压滤液池进行压滤，压滤液自流进

入压滤液池，压滤后泥饼进入污泥浓缩池暂存。然后压滤液自流进入 DWTR过滤系统进行深度过

滤分离，经过 DWTR 过滤处理后的水进入中间水池，未能过滤的泥水混合物通过污泥泵抽至压

滤机进行压滤，其中压滤液回流至中间水池，压滤泥饼暂存至污泥浓缩池，定期运至中石油磨溪

钻井基地的钻井废泥浆和岩屑固化池，待完井后固化封存；

g、经中间水池暂存后废水通过泵提升进入MSS膜分离系统进行深度处理，MSS 膜采用进口高

压膜，相比于普通膜而言，进口高压膜分离效果更好，使用时间长。膜分离系统的产出水进入清

水池存储，经检测达标后外排，浓水进入浓水池暂存，然后自流进入 ERS蒸发浓缩系统；

h、MSS系统产生的浓水进入ERS 蒸发浓缩系统进行蒸发浓缩，蒸发系统的冷凝水进入清水池

储存，经检测达标后外排，产生的浓缩结晶体暂存后外卖至成都新三维环保科技有限公司制成无固

相钻井液、完井液后回用于油气田开采。

磨溪移动式钻井完井废水处理站废水处理流程见下图：



87

图 5-2 磨溪移动式钻井完井废水处理站废水处理流程图

根据《遂宁市安居区环保局关于成都华气能源工程有限公司遂宁市安居区磨溪移动式钻井

完井废水处理项目环境影响报告表的批复》（遂安环函〔2014〕37号）中明确：磨溪移动式钻

井完井废水处理站采用“隔油池+调节池+CFS 反应池+压滤液+DWTR 过滤系统+MSS 膜分离系

统”工艺，主要辐射附近区块（西南油气田分公司致密油气勘探开发项目部、开发事业部、川中

油气矿、蜀南气矿、中石化等能源开采企业的）钻井和完井作业废水进行集中处理，本项目建

设单位为西南油气田分公司下属的川西北气矿，因此本工程钻井过程产生的废水在磨溪移动式



88

钻井完井废水处理站处理的废水处理覆盖范围内。

C、水质接纳能力

本项目外运废水主要为钻井废水、洗井废水、酸化废水和方井雨水，废水中主要污染物浓

度与磨溪移动式钻井完井废水处理站接收水质要求对比如下：

表 5-2 水质对比表

序号 接水指标 指标要求 项目废水预处理后指标 可行性结论

1 CODcr，mg/L ≤8000 ≤5000
满足磨溪移动式钻井完井

废水处理站接水要求

2 SS，mg/L ≤1500 ≤1000
3 pH（无量纲） / 6~9.0
4 氯化物，mg/L ≤9000 ≤8000
综上所述，本项目酸化废水中各类污染物经井场内预处理后能够满足磨溪移动式钻井完井

废水处理站接水水质要求。

D、出水水质

遂安环函〔2014〕37号《遂宁市安居区环保局关于成都华气能源工程有限公司遂宁市安居

区磨溪移动式钻井完井废水处理项目环境影响报告表的批复》中明确：确保污水处理站出水水

质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，同时废水中全盐量、氯化物排放量

达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。其执行的排放标准已涵盖本项目的特征污

染物（例如 COD、氯化物、石油类）。

《遂宁市安居区磨溪移动式钻井完井废水处理项目竣工环境保护验收组意见》中验收监测

结论：监测结果中表明该企业总排口废水达到了《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

标准，废水中的氯化物排放量达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）标准。

根据四川东捷污水处理有限公司 2020年 5月 19日对磨溪移动式钻井完井废水处理站废水

总排放口进行的监测，监测结果见下表。

表 5-3 废水处理站出水监测结果 单位：mg/L（pH 除外）

检测项目 出口浓度 执行标准

pH 6.85 6~9

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排

放标准

悬浮物 13.4 ≤70
化学需氧量（COD） 32 ≤100

氨氮 0.942 ≤15
总磷 0.01 ≤0.5
总氮 10.8 /